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Изменения в налогообложении имущества 
физических лиц и

 индивидуальных предпринимателей



ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ВЫ НЕ ПОЛУЧИЛИ НАЛОГОВЫЕ УВЕДОМЛЕНИЯ

ПРИ ОТСУТСТВИИ ЛИЧНОГО 
КАБИНЕТА обратитесь в                                 

любой налоговый 
орган

ПРОВЕРЬТЕ ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ 
на сайте ФНС России

ЕСЛИ ВЫ НИКОГДА НЕ ПОЛУЧАЛИ 
НАЛОГОВЫЕ УВЕДОМЛЕНИЯ, 

но имеете объекты 
налогообложения, 
сообщите в любой 

налоговый орган или МФЦ
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В Областной закон «О транспортном налоге»
 внесены изменения

Транспортный налог на территории Новгородской области, в соответствии с главой 28 
Налогового Кодекса Российской Федерации, введен Областным законом Новгородской области 

от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О транспортном налоге» 

Ставки налога для легковых автомобилей 

до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно, 
с года выпуска которых прошло: 

свыше 100 л. с. до 125 л. с. 
(свыше 73,55 кВт до 91,94 кВт) включительно, 

с года выпуска которых прошло: 

свыше 125 л. с. до 150 л. с. 
(свыше 91,94 кВт до 110,33 кВт) включительно, 

с года выпуска которых прошло:

свыше 150 л. с. до 200 л. с. 
(свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно, 

с года выпуска которых прошло: 

▪до 7 лет включительно - 18 руб., 
▪свыше 7 лет - 14 руб.

▪до 7 лет включительно - 25 руб., 
▪свыше 7 лет - 20 руб.

▪ до 7 лет включительно - 35 руб., 
▪ свыше 7 лет - 28 руб.

▪ до 7 лет включительно - 50 руб., 
▪ свыше 7 лет - 40 руб.

свыше 250 л. с. (свыше 183,9 кВт), 
с года выпуска которых прошло: 

▪ до 7 лет включительно - 150 руб., 
▪ свыше 7 лет - 120 руб.

Полный перечень ставок транспортного налога для различных видов транспорта 
содержится в ст. 3 Закона № 379-ОЗ.
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Льготы по имущественным налогам 
для физических лиц

Ст. 4 Областного закона Новгородской области от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О транспортном налоге» 
(в редакции Областного закона от 23.12.2019 № 469-ОЗ)

Транспортный налог
          ОСВОБОЖДЕНЫ от уплаты налога: 

▪ Инвалиды - владельцы легковых автомобилей с мощностью двигателя до 100 л. с. (включительно);  
▪ Инвалиды - владельцы грузовых автомобилей с мощностью двигателя до 100 л. с. (включительно), изготовленных                     

на базе легковых автомобилей "ГАЗ", "ВАЗ", "ИЖ", "Москвич", "УАЗ" с годом выпуска до 1994 года включительно;
▪ Инвалиды Великой Отечественной войны и участники Великой Отечественной войны - владельцы моторных лодок                              

с мощностью двигателя до 30 л. с. (включительно); 
▪ Родители (усыновители, опекуны, попечители, приемные родители), имеющие в составе семьи ребенка-инвалида                               

в возрасте до 18 лет - владельцы легковых автомобилей и автобусов вместимостью не более 20 мест для сидения и др.

Уплата налога в размере 50 процентов от установленной ставки: 
• Пенсионеры - владельцы легковых автомобилей с мощностью двигателя до 100 л. с. (включительно) - владельцы грузовых 

автомобилей с мощностью двигателя до 100 л. с. (включительно), изготовленных на базе легковых автомобилей "ГАЗ", "ВАЗ", 
"ИЖ", "Москвич", грузовых автомобилей модели "УАЗ" с мощностью двигателя до 100 л. с. (включительно) с годом выпуска  
до 1994 года включительно; 

• Владельцы мотоциклов и мотороллеров с мощностью двигателя до 36 л. с. (включительно); 
• Инвалиды, а также пенсионеры - владельцы моторных лодок с мощностью двигателя до 30 л. с. (включительно);
• Родители (усыновители, опекуны, попечители, приемные родители), имеющие в составе семьи трех и более детей                          

в возрасте до 18 лет и (или) детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях высшего 
образования по очной форме обучения, - владельцы легковых автомобилей и автобусов вместимостью                                    
не более 20 мест для сидения.

• Пенсионеры - владельцы легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше 100 л. с. до 120 л. с. 
(включительно) уплачивают налог в размере 80 процентов от установленной ставки.
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Начиная с 2017 г., введен налоговый вычет, уменьшающий налоговую базу для исчисления 
земельного налога на величину кадастровой стоимости 600 кв.м площади земельного участка 
(далее – вычет). Если площадь участка составляет не более 6 соток – налог взыматься не 
будет, а если площадь участка превышает 6 соток – налог будет рассчитан за оставшуюся 
площадь. 

Налоговый вычет по земельному налогу

▪ Герои Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
▪ Инвалиды I и II групп инвалидности;
▪ Инвалиды с детства, детей-инвалидов;
▪ Ветераны и инвалиды ВОВ, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
▪ Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, 

учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
▪ Пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством;
▪ Граждане предпенсионного возраста;
▪ Физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей.

Вычет применяется по одному земельному участку по выбору «льготника» независимо от 
категории земель, вида разрешенного использования и местоположения земельного 

участка в пределах территории страны. 

Для предоставления вычета, налогоплательщику необходимо предоставить в налоговый орган 
по своему выбору Уведомление о выбранном земельном участке, не позднее 31 декабря 
года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного 
участка применяется налоговый вычет.
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Налог на имущество физических лиц

Льготы по имущественным налогам 
для физических лиц

Статья 407 Налогового кодекса Российской Федерации 

▪ Герои Советского Союза, Российской Федерации, лица, награжденные орденом Славы трех степеней;
▪ Инвалиды I и II групп инвалидности, инвалиды с детства, дети-инвалиды;
▪ Пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством;
▪ Граждане предпенсионного возраста;
▪ Физические лица - в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных 

метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
ИЖС;

▪ Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, 
связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

▪ Участники гражданской войны, ВОВ, других боевых операций по защите СССР, ветераны боевых действий;
▪ Лица вольнонаемного состава Советской Армии, ВМФ, ОВД и госбезопасности, занимавшие штатные должности в в/ч, штабах, 

учреждениях, входивших в состав действующей армии в период ВОВ, либо лица, находившиеся в этот период в городах, участие в 
обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях, установленных для 
военнослужащих частей действующей армии;

▪ Граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и 
других странах, в которых велись боевые действия;

▪ Физические лица, осуществляющие профессиональную творческую деятельность, - в отношении специально оборудованных помещений, 
сооружений, используемых ими исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий, а также жилых домов, квартир, комнат, 
используемых для организации открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их 
использования;

▪ Военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, имеющие 
общую продолжительность военной службы 20 лет и более;

▪ Члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, родители и супруги военнослужащих и госслужащих, погибших при исполнении 
служебных обязанностей и другие.

Налоговые льготы могут также устанавливаться нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований.


